
REPUBBLICA ITALIANA - REPUBLIK ITALIEN 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE - AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO -OBERSCHULZENTRUM 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Fachoberschule für Wirtschaft 

“FALCONE E BORSELLINO” 
 

 

LICEO  LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO 
Sprachengymnasium - Realgymnasium 

“DANTE ALIGHIERI” 
 

 
 
 
 

 
 

Via Prà delle Suore, 1 – Schwesternau 1 
C.A.P. - P.L.Z. 39042 Bressanone – Brixen 

Cod. Fisc.-Steuer-Nr 81007700214 
 

 
 

 
ipsc.bress@scuola.alto-adige.it 

www.iis-bressanone.gov.it 
TEL. 0472/833826 

 

  

 
 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi” 

Determina di avvio procedimento per l’affidamento diretto per arredi e 

attrezzature scolastiche 
 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-21070 

CUP F84D22006210006 

LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I3.2 

CODICE AVVISO: M4C1I3.2-2022-961 

 

Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Genaration EU 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di arredi e attrezzature scolastici; 
RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di cui sopra; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento amministrativo e del diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 
VISTA la Legge 15.03.1997, n. 59 recante “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa, in particolare l’art. 21; 
VISTA la Legge 06.01.2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”; 
VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta provinciale n.116 del 22/02/2022 Piano triennale della prevenzione della 

 



REPUBBLICA ITALIANA - REPUBLIK ITALIEN 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE - AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO -OBERSCHULZENTRUM 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Fachoberschule für Wirtschaft 

“FALCONE E BORSELLINO” 
 

 

LICEO  LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO 
Sprachengymnasium - Realgymnasium 

“DANTE ALIGHIERI” 
 

 
 
 
 

 
 

Via Prà delle Suore, 1 – Schwesternau 1 
C.A.P. - P.L.Z. 39042 Bressanone – Brixen 

Cod. Fisc.-Steuer-Nr 81007700214 
 

 
 

 
ipsc.bress@scuola.alto-adige.it 

www.iis-bressanone.gov.it 
TEL. 0472/833826 

 

  

corruzione e della trasparenza della Provincia Autonoma di Bolzano 2022-2024; 
VISTO il D.lgs. 09 aprile 2008, n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2017, n. 123 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA la Legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTA la Legge provinciale n. 12 del 29.06.2000 “Autonomia delle Scuole”; 
VISTA la Legge provinciale 18 ottobre 1995, n. 20, recante “Organi collegiali delle istituzioni scolastiche”; 



REPUBBLICA ITALIANA - REPUBLIK ITALIEN 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE - AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO -OBERSCHULZENTRUM 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Fachoberschule für Wirtschaft 

“FALCONE E BORSELLINO” 
 

 

LICEO  LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO 
Sprachengymnasium - Realgymnasium 

“DANTE ALIGHIERI” 
 

 
 
 
 

 

 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 16 
luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto 
semplificazioni); 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTA la Legge Provinciale n. 16 del 17 dicembre 2015 recante le disposizioni sugli appalti pubblici; 
VISTO l’art. 34 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di inserire di gara le 
specifiche tecniche di base e le condizioni contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (CAM), 
determinati con decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare; 
VISTO l’art. 47, comma 7 della Legge n. 108/2021 in conversione del D.L. 77/2021 denominata 
“governance del PNRR” che regola gli appalti, in tutto o in parte finanziati con le risorse dal PNRR e dal 
PNC; 
VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 che indica che le stazioni appaltanti devono prevedere, nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, come requisiti 
necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria 
giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età 
inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento 
della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione 
dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, 
delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse 
o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. in deroga al periodo precedente le 
stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota 
inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura 
del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con 
obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche; 
VISTO che ai sensi dell’art. 47, comma 2, della legge 108/2021, gli operatori economici sono tenuti alla 
redazione del rapporto sulla situazione del personale ai sensi dell’art.46 del D.lgs.198/2006 e del 
Decreto del ministero lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia; 
VISTO l’art. 51, comma 1 del D.L 77/2021 che prescrive una serie di modifiche dei limiti di affidamento 
sottosoglia precedentemente disciplinate dall’art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito in legge 
120/2020, ossia fino al 30 giugno 2023; 
VISTA la disciplina in materia di “spending review” contenuta a livello provinciale nell’art. 21-ter della 
L.P. 1/2002 (Misure di contenimento della spesa negli acquisti pubblici), inserito nell’art. 10, comma 1, della 
L.P. 12 luglio 2016, n. 15 e nella circolare in materia “Fonti giuridiche e istruzioni operative in tema di 
procedure per l’affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture ai sensi della L.P. 17 dicembre 2015, n. 16 
e L.P. 29.01.2002, n. 01; 
VISTA la variazione di bilancio decreto nr. 13 del 26.04.2023 con la quale il progetto è stato inserito nel P.A. 
2023; 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio d’Istituto n. 3,4,5 e 6 del 29 novembre 2022 relativa all’approvazione delle 
deleghe per le attività negoziali del dirigente scolastico per l’esercizio contabile 2023; 
VISTO il budget economico e degli investimenti per l’anno 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 
d’Istituto n. 2 del 29 novembre 2022”; 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 27 aprile 2023 relativa all’approvazione di 
adesione per la realizzazione delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
con la quale si approvava e si prendeva atto del finanziamento stanziato in favore dell’Istituto 
scolastico nell’ambito del Piano Scuola 4.0 – Linea di investimento 3.2 Next Generation Classroom,; 
VISTO il Decreto M.I. 14.06.2022, n. 161 recante “Adozione del Piano scuola 4.0” in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08.08.2022 che dispone il riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 



REPUBBLICA ITALIANA - REPUBLIK ITALIEN 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE - AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO -OBERSCHULZENTRUM 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Fachoberschule für Wirtschaft 

“FALCONE E BORSELLINO” 
 

 

LICEO  LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO 
Sprachengymnasium - Realgymnasium 

“DANTE ALIGHIERI” 
 

 
 
 
 

 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto n. 222 del 11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l’attuazione di progetti in 
essere del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 
CONSIDERATO che lo scrivente Istituto è coinvolto, secondo Decreto del Ministero dell’Istruzione 
218/2022, nell’area di azione relativa alla trasformazione di almeno la metà delle classi rilevate nell’a.sc. 
2021- 22 in ambienti innovativi di apprendimento; 
VISTA la Circolare del Direttore generale della Provincia autonoma di Bolzano n. 18 del 24.11.2022 
recante “Importanti indicazioni per l’attuazione delle misure PNRR”; 
CONSIDERATO che l’Allegato 1 al Decreto ministeriale 8 agosto 2022, n. 218 vede questa Istituzione 
scolastica assegnataria di € 70.790,49 per l’Azione 1 “Next Generation Classrooms”; 
VISTO il progetto inoltrato per la misura Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativi, che è stato presentato tramite la piattaforma Futura; 
VISTO l’accordo di concessione di finanziamento per Next Generation Classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi, sottoscritto dalla Dirigente scolastica; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 27 aprile 2023 relativa all’approvazione di adesione per la 
realizzazione delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e con la quale si approvava 
e si prendeva atto del finanziamento stanziato in favore dell’Istituto scolastico nell’ambito del Piano Scuola 
4.0 – Linea di investimento 3.2 Next Generation Classroom; 
VISTO il Decreto prot. n. 790/2023 della dirigente scolastica di variazione al budget economico e degli 
investimenti 2023 relativa al finanziamento nell’ambito dei provvedimenti previsti dal Piano Nazione di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation 
Classrooms – TITOLO DEL PROGETTO: Ambienti di apprendimento innovativi - Codice CUP: 
F84D22006210006; RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1/2021 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2021-2024; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 2/2022 di approvazione del budget economico e degli 
investimenti del bilancio di esercizio finanziario 2023; 
RICHIAMATA la delibera del 13.12.2022 del Collegio dei docenti di adozione del progetto Piano 
Scuola 4.0-Azione 1- Next generation class-Ambienti di apprendimento innovativi-M 4C1I3.2-2022-961  
RICHIAMATA la Delibera del Collegio dei docenti del 15.05.2023 “della proposta di variazione del PTOF per 
l’attuazione di azioni previste dal PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”; 
RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 15/2023 “Approvazione di variazione del PTOF per 
l’attuazione di azioni previste dal PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” 
CONSIDERATO che nell’ambito del PNRR - Azione 1-Next Generation Classrooms l’Istituto scolastico 
intende procedere all’acquisto di acquisto di dotazioni digitali ed attrezzature informatiche per un importo 
stimato del valore di € 70.790,49 IVA inclusa;  
CONSIDERATO che la scrivente stazione appaltante verificherà le convenzioni attivate da Consip 
S.p.A. e dalla Centrale di Committenza della Provincia Autonoma di Bolzano per la fornitura dei 
servizi/beni di cui all’oggetto, alle quali aderire ai sensi dell’art. 1, comma 449, legge n. 296/2006 e succ. 
mod.; 
CONSIDERATO che nel caso in cui dovessero non essere presenti delle Convenzioni attive la scrivente 
stazione appaltante valuterà di effettuare autonoma procedura per l’affidamento nei casi in cui il valore dei 
beni/del servizio in oggetto risultasse inferiore al minimo d’ordine previsto o ai parametri qualità e prezzo 
desumibili dalle convenzioni Consip o della Centrale di Committenza della Provincia Autonoma di Bolzano e 
ai prezzi di riferimento di cui al D.L. 66/2014 e riguardanti servizi analoghi o comparabili; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 21-ter, comma 2, L.P. 1/2002: “Norme in materia di bilancio e di 
contabilità della Provincia Autonoma di Bolzano”, per gli affidamenti di forniture, servizi e manutenzioni di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, le amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 2 comma 2 
della L.P. 16/2015, fatta salva la disciplina di cui all’articolo 38 della LP 16/2015, in alternativa all’adesione 
alle convenzioni-quadro stipulate dall’ACP (ovvero Consip) e sempre nel rispetto dei relativi parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, ricorrono in via esclusiva al mercato elettronico provinciale ovvero, nel 
caso di assenza di bandi di abilitazione, al sistema telematico provinciale; 
CONSIDERATO che la scrivente stazione appaltante verificherà sul mercato elettronico provinciale 
la presenza o meno di bandi di abilitazione relativi alle categorie di beni da acquistare; 
VISTA la Linea Guida ANAC n. 4–par. 5.1.4, la quale stabilisce che la durata della pubblicazione in 
caso di indagine di mercato/richiesta di preventivo è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, 
per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per 



REPUBBLICA ITALIANA - REPUBLIK ITALIEN 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE - AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO -OBERSCHULZENTRUM 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Fachoberschule für Wirtschaft 

“FALCONE E BORSELLINO” 
 

 

LICEO  LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO 
Sprachengymnasium - Realgymnasium 

“DANTE ALIGHIERI” 
 

 
 
 
 

 

motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni; 
CONSIDERATO che la scrivente stazione appaltante verificherà sul mercato elettronico provinciale 
la presenza o meno di bandi di abilitazione relativi alle categorie di beni da acquistare; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione degli operatori economici ai 
quali affidare la fornitura dei beni di cui sopra; 
RAVVISATA quindi la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura e i relativi 
servizi connessi di attrezzature informatiche ed apparecchiature elettroniche; 
CONSIDERATO che l’acquisto dei beni di cui al presente provvedimento è finanziato 
esclusivamente con fondi dell Únione Europea; 

 
DETERMINA 

 

• di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa, alla procedura per affidamento diretto (ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) e dell’art.26 comma 4 L.P. 
16/2015 (per affidamenti di importo tra 139.000 euro ed inferiori 150.000,00 euro) della fornitura di 
arredi scolastici; 

• di quantificare presuntivamente in euro per un valore stimato di € 70.790,49 IVA incusa l’importo 
complessivo degli affidamenti; 

• di individuare ai sensi degli artt. 26 e 27 comma 5 della L.P. 16/2015 n. 3 operatori economici da 
invitare alle procedure di affidamento diretto mediante la funzione “Indagine di mercato” presente sul 
portale provinciale SICP Bandi Alto-Adige; 

• che gli operatori economici saranno individuati e pertanto, dovranno essere iscritti all’elenco 
telematico istituito presso la piattaforma “Sistema informativo contratti pubblici” della Provincia 
Autonoma di Bolzano ai sensi dell’art. 27, comma 5 L.P. 16/2015; 

• che l’operatore economico aggiudicatario dovrà essere in possesso di requisiti di carattere generale 
di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e art.83 comma 1; in particolare la stipula del contratto e/o 
emissione del buono d’ordine è condizionata all’acquisizione del DURC, laddove necessario 
Equitalia, degli estremi identificativi del conto corrente indicato come dedicato ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari e generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi e 
tutti gli altri requisiti richiesti secondo le linee guida operative e di rendicontazione previste nel Piano 
4.0 – Linea di Investimento 3.2.; 

• che trova applicazione l’art.47 comma 4 e pertanto, l’affidatario ha l’obbligo di assicurare una quota 
pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 
realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, all’occupazione giovanile e femminile; 

• di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, come criterio di scelta quello del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto previa 
consultazione informale di almeno due operatori economici; 

• di fissare il termine per la ricezione delle offerte in 10 giorni a partire dalla data di 
pubblicazione dell’indagine di mercato sul portale provinciale SICP; 

• di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida; 
• di indicare relazione semplificata dell‘appalto i termini per la fornitura delle attrezzature informatiche 

ed apparecchiature elettroniche così come la relativa verifica di conformità e collaudo; 
• che tutti i prodotti acquistati risponderanno ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 

2020/852 (DNSH); 
• di dare atto che la presente procedura di gara è finanziata totalmente con le risorse previste dal 

PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea; 
• che ai sensi dell’art. 36, comma 1, della L.P. n. 16/2015 la garanzia se necessaria definitiva 

sarà pari a 2% dell’importo contrattuale; 
• che sarà stabilita in sede di contratto una clausola risolutiva espressa; 
• che qualora in corso di esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’operatore economico adeguerà la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. 
50/2016; 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il segretario scolastico dott. Marco Smarra; 
• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet della scrivente Istituzione 

scolastica, ai fini della generale conoscenza. 



REPUBBLICA ITALIANA - REPUBLIK ITALIEN 
PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE - AUTONOME PROVINZ BOZEN SÜDTIROL 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO -OBERSCHULZENTRUM 

 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO 
Fachoberschule für Wirtschaft 

“FALCONE E BORSELLINO” 
 

 

LICEO  LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO 
Sprachengymnasium - Realgymnasium 

“DANTE ALIGHIERI” 
 

 
 
 
 

 

 

Bressanone13/07/23 
  La dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria Concetta Capilupi 


		2023-07-13T12:21:30+0200
	Maria Concetta Capilupi




